Il sera aisé à Messieurs de la Tresorerie de faire pour le Roy certaines Tablettes qui contiennent la quintessence de leur departement, et au besoin le Roy leur en pourroit prescrire des modelles. Pour Monseigneur le Prince il pourra soulager le Roy en prenant une connoissance particuliere des affaires de la Marine, et de l'office de l'ordonnance,
15 comme les Anglois l'appellent.

Graces à Dieu l'apprehension de la Peste à Stade a cessé, apres qu'on eût fermé quatre maisons: apparemment ce n'estoit que des fievres malignes, mais comme elles sont quelques fois contagieuses, elles peuvent degenerer en peste, si on leur laisse cours. La situation du lieu n'est pas trop saine, mais on ne manquera pas de prendre tout le
20 soin imaginable pour veiller contre de tels maux, dont il faut esperer que Dieu continuera de nous preserver, et de faire sentir sa protection au Roy et à la famille Royale, et à ceux qui leur sont attachés. Vous en estes, Madame, par affection, et je suis avec respect

Madame de Votre Excellence. etc. le treshumble et tres obéissant serviteur
Leibniz.

25 Hanover ce 26 de Novembre 1715

Mad. la Comtesse de Bükebourg

15 l'appellent, c'est à dire de l'artillerie ^L1

463. GERARDUS CORNELIUS VAN DEN DRIESCH AN LEIBNIZ

Herten, 26. November 1715.

Überlieferung:

K Abfertigung: LBr. 216 Bl. 21–22. 1 Bog. 4°. Goldschnitt. 3½ S. Bibl.verm. (Unsere Druckvorlage.) 5

E Erstdruck (nach einem nicht gefundenen Konzept): G. C. van den DRIESCH, *Exercitationes oratoriae*, [2], Viennae Austriae 1718, S. 205; danach 1. KORTHOLT, *Epistolae ad diversos*, 4, 1742, S. 145–146; danach 2. DUTENS, *Opera*, 5, 1768, S. 435–436.

Excellentissime, Perillustris, ac Gratiose Domine, Vir Eruditissime
Patrone Maxime. 10

Posteriores Tuas habui septem, et decem diebus post, quam scriptae istic fuere; quas enim tu exarasti septimo Novembris, quarto, et vicesimo tantum mihi redditae fuerunt. Deinceps cum aliquid literarum dare ad me volueris, inscribes id Krickio Coloniam rei postariae ibidem supremo Praefecto (*A Monsieur Krickes premier officier de la poste Imperiale*)[,] ita saltem sexto die ad me perferentur, nec privabor amplius tam diu jucundissima mihi lectione Tuarum. Ne vivam enim, siquid esse mihi Tuis possit acceptius paginis, quas ego velut rem oppido pretiosam soleo asservare. 15

Nunc ad ea, quae postulas: Partem tertiam *Annalium Paderbornensium* nondum vidi. Est quidem pars tertia istius operis, quod Schatenius primus est meditatatus, perfecta; sed *Annalium Paderbornensium*, quemadmodum nuper ad Te dedi, secunda est, quod prior operis Pars *Westphaliae Historia* inscribatur. Est e Patribus Societatis quidam, nomen Strunckio est, qui nunc in colligendis hujus ditionis sanctis laborat, quod opus aut jam absolutum est, aut primo quoque tempore absolvetur. De Mallincrotii Bibliotheca dabo proxime ad Te accurate, conveniendus mihi per literas alius est, quem de hac re novi esse instructum. Interim siquid habes, quod scire nostra intersit, me moneas, rogo, si nihil habes, id quoque scribito, nec dubitare iterum incipiam utrum aut tu mei oblitus sis, an, quod verius credam, tuo indignus favore reperiar. Ego meas quoque nugas misi Coloniam, et in eo, quod ex his superest perficiendo nunc laboro. Vale, et fave 25